24 Est igitur causa omnis in opinione nec vero aegritudinis solum, sed etiam reliquarum omnium perturbationum, quae sunt genere quattuor, partibus plures. Nam cum omnis perturbatio sit animi motus vel rationis expers vel rationem aspernans vel rationi non oboediens, isque motus aut boni aut mali opinione citetur bifariam, quattuor perturbationes aequaliter distributae sunt. Nam duae sunt ex opinione boni, quarum altera voluptas gestiens, id est praeter modum elata lactitia, opinione praesentis magni alicuius boni, altera, quae est immoderata appetitio opinati magni boni rationi non obtemperans, vel cupiditas recte vel libido dici potest. Ergo haec duo genera, voluptas gestiens et libido, bonorum opinione turbantur, ut duo reliqua, metus et aegritudo,

23. nos melius, über den Vorwurf s. z. 4, 7. proprie — aegritudo — nomen habet cet. ihrem Wesen entsprechend hat die Bekümmerniss einen Namen, in dem der Begriff des Schmerzes liegt, das heisst: dem Wesen der Bekümmerniss entspricht es, dass sie einen Namen hat, der mit dem Begriff Krankheit zusammenhängt. — In dem Vergleiche ut aegrotatio corp. wird zugleich der Grund angegeben, nämlich da sie der körperlichen Krankheit ähnlich ist.

CAP. II. 24. igitur verbindet die Abhandlung mit der propositio oder Angabe des Themas (doloris — origo explicanda est), welche durch den eingeschobenen Satz mit nam ut medici cet. näher begründet wurde. Seyffert Sch. Lat. I p. 12.

in opinione. Sowie alle Tugend auf einem Wissen beruht, z. B. die Tapferkeit auf dem Wissen von dem, was furchtbar ist und was nicht, so beruhen die Affecte auf einer falschen Einbildung, nämlich dass die Dinge begehrenswerth oder furchtbar sind, die es nicht sind.

partibus: in den Unterabtheilungen. V 25, 71 genera partesque virtutum.

vel rationis — non oboediens, Umschreibungen der stoischen Definition. Diog. VII 110 ἐστὶ δὲ αὐτὸ τὸ πάθος κατὰ ζήρωνα ἢ ἄλλοις καὶ παρὰ φύσιν ψυχῆς κίνησις ἢ ὁρμὴ πλεονάζουσα.

citetur, statt des gewöhnlichen excitetur, moveatur. voluptas gestiens. Stob. ecl. II p. 174 ἡδονὴν δ' εἶναι ἐπαρσιν ψυχῆς ἀπειθήν, λόγῳ αἰτίον δ' αὐτῆς τὸ δοξάζειν πρόσφατον κακῶν παρῆναι. ἐφ' ᾧ κατῆκει ἐπαίρεσθαι. vgl. IV c. 6.

25. turbantur: statt zu sagen animus turbatur cupiditate überträgt Cic. dasselbe Verbum auf die Begierde, die im Geist ihren Sitz hat. Top. 26, 99 Huic generi, in quo et misericordia et iracundia — et ceterae animi affectiones perturbantur.

malorum. Nam et metus opinio magni mali inpendentis et aegritudo est opinio magni mali praesentis et quidem recens opinio talis mali, ut in eo rectum videatur esse angi; id autem est ut is, qui doleat, oportere opinetur se dolere. His autem perturbationibus, quas in vitam hominum stultitia quasi quasdam furias inmittit atque incitat, omnibus viribus atque opibus repugnandum est, si volumus hoc, quod datum est vitae, tranquille placideque traducere. Sed cetera alias: nunc aegritudinem, si possumus, depellamus. Id enim est propositum, quando quidem eam tu videri tibi in sapientem cadere dixisti, quod ego nullo modo existimo; taetra enim res est, misera, detestabilis, omni contentione, velis, ut ita dicam, remisque fugienda.